Законодательное Собрание
Иркутс^й дбласти

№ ПЗ

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон (3952) 256-569, 200-015

Факс (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

№<гс>/? № аг- „
^^А Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области
ОТ

гО проекте закона С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Во время рассмотрения проекта закона Иркутской области «Об
утверждении стратегии социально-экономического развития Иркутской
области на период до 2030 года» (далее - Стратегия) на заседании комитета
по собственной и экономической политике Законодательного Собрания
Иркутской области 17 апреля 2017 года депутаты Законодательного
Собрания Иркутской области сняли данный вопрос с повестки в связи с
принятием федерального закона от 3 апреля 2017 года № 62-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Закон 62-ФЗ).

Закон 62-ФЗ вносит ряд уточняющих положений в части механизма
изменения границ городских округов и поселений, разграничения территорий
городских округов, поселений и населенных пунктов, а также объединения и
изменения статуса поселений. В том числе устанавливается возможность
объединения поселений с городскими округами, что позволяет
оптимизировать состав и структуру муниципальных органов власти.

По мнению правового управления аппарата Законодательного Собрания
Иркутской области проект закона об утверждении стратегии не учитывает
положения Закона 62-ФЗ, в связи с этим требуются проведение
дополнительных консультаций и выработка единого подхода к реализации
Закона 62-ФЗ, что не позволяет в настоящее время принять Стратегию.

Вместе с тем, в разделе «Государственное и муниципальное
управление» Стратегии приоритетами в сфере государственного и
муниципального управления определены: г^г —..

| ЗаконодательноеСобрание]
^ власти

| _2С г.
.листах, индекоО /-- f л)

оптимизация структуры и разграничения полномочии
исполнительных органов государственной власти Иркутской области и
органов местного самоуправления;

- оптимизация административно-территориального устройства региона.
В связи с этим Стратегия не противоречит Закону 62-ФЗ, с правовой и

юридической точки зрения в настоящее время не существует никаких
препятствий для утверждения данного документа.

Прошу Вас включить рассмотрение поправок к Стратегии в повестку
заседания комитета по собственной и экономической политике
Законодательного Собрания Иркутской области, провести его
18 апреля 2017 года, рассмотреть и принять Стратегию в рамках апрельской
сессии Законодательного Собрания Иркутской области.

Исполняющий обязанности первого
заместителя Губернатора Иркутской
области - Председателя
Правительства Иркутской области ^f Р.Н. Болотов